b Słownik geograficzny; artykuł o Zakopanem.
2) Sygnatury tych ksiąg są: Relationes Cracovienses, Castrensia Sande- 

censia, Diversa.

dokumentów w tych księgach pomieszczone, nie zawsze są sta
ranne. Niejednokrotnie zdarzają się przekręcenia a zwłaszcza opusz
czenia w tekście. Przy przepisywaniu do księgi nie krępowano się 
pisownią i interpunkcyą oryginału. Przy wydaniu zatem należało te 
braki, o ile możności, usunąć, a zwłaszcza ujednostajnić pisownię 
i interpunkcyę. Wyjątek zrobiono tylko dla dawnych form grama
tycznych i pisowni imion własnych, które podano bez zmiany.

1. Władysław Jagiełło pozwala lokować wieś wołoską Ocho
tnicę na prawie średzkiem Dawidowi Wołochowi i nadaje mu soł
tystwo.

1416, 20 marca, Kraków.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc 
multis errorum et dubiorum incommodis prudenter occurrimus, dum aeta- 
tis nostrae gęsta litterarum apicibus et testium annotatione perennamus. 
Proinde nos Wladislaus, Dei gratia rex Poloniae, necnon terrarum Craco- 
viae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Lituaniaeque princeps 
supremus, Pomoraniae, Prussiaeque dominus et haeres, significamus, qui- 
bus expedit, universis et singulis et futuris, praesentium notitiam habitu- 
ris, quomodo cupientes locorum vastorum Regni nostri solitudines in usus 
reducere uberiores et fructus thesauri nostri amplius feliciter adaugere, 
de legalitate, industria et circumspectione David Valachi nostri fidelis plu- 
rimum praesumentes, sibi seultetiam in villa nostra Ochotnica in terra 
Cracoviensi et districtu Sandecensi sita de innata nobis celsitudine, cle- 
mentia, damus, eonferimus et liberaliter donamus, donatione perpetua et 
in aevum, ita tamen, quod eandem seultetiam quanto melius et decen- 
tius hominum commorationi debebit collocare. Ratione cuius seultetiae 
sibi duos mansos, tabernam et molendinum libere assignamus et conferi- 
mus perpetuo possidenda. Concedimus insuper seulteto eidem venandi et 
agitandi feras liberam facultatem in districtu villae praedictae Ochotnica 
tali conditione adhibita et adjecta, quod de quarta parte omnium vena- 
torum nobis vel capitaneo nostro Czorstinensi semper tenebitur respon- 
dere. Habebit etiam seultetus praedietus in fluvio, a quo et nomen villa 
sortiri debet, Ochotnica, piscandi potestatem, illo etiam addito et specia- 
liter expresso, quod quilibet cmetho sive ineola villae praedictae Ocho
tnica armenta ovium vel caprarum possidens circa festum sancti Martini 
quolibet anno a quovis cento ovium seu caprarum ratione census tres 
mucones vel capreolos et tres magnos caseos solvere tenebitur et debe- 

bit. Qui vero armenta pecorum sive ovium non habebit, ille sex grossos 
census annui circa idem fęstum saneti Martini persolvet. A quo quidem 
censu sextus denarius sculteto, qui pro tempore fuerit, pertinebit atque 
cedet. Circa festum autem saneti Adalberti sculteto eidem quilibet incola 
villae praedictae, qui armenta ovium vel caprarum possidebit, haedum 
sive agnellum dabit et persolvet; qui autem agnellum sive haedum non 
haberet, hic in recompensam eius trium dierum laborem ad requisitionem 
seulteti praedicti subire et tollerare debebit. Hoc etiam non omisso, quia 
seultetus villae praedictae ad quamlibet expeditionem generałem et quae 
fieret extra metas regni cum uno arcu in equo, qui valeret quinque mar- 
cas, nobis famulabitur et serviet, aut equum pro quinque marcis capita- 
neo nostro Czorstinensi dare debebit; communitas autem cmethonum et 
incolarum pro expeditionis iuvamento duodecim caseos magnos nobis vel 
capitaneo nostro Czorstinensi, qui pro tempore fuerit, dare et solvere sint 
adstricti; dum quoque ingrueret capitaneo nostro Czorstinensi protectionis 
et defensionis castri aliqua necessitas, protunc omnes Valachi et incolae 
villae praedictae eidem succurrere et subsidia ministrare tenebuntur. Cri- 
minis(!) Insuper absolvimus et perpetuo liberamus seultetum et quosvis 
incolas villae praedictae ab omni jurisdictione et potestate omni regni 
nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, judieum, subjudicum, mi- 
nisterialium, officialium eorundem et coram ipsis aut ipsorum aliquo pro 
causis tam parvis quam magnis citati respondere minime sint adstricti, 
sed tantummodo cmethones villae praedictae coram sculteto, seultetus vero 
coram capitaneo castri Czorstinensis, qui pro tempore fuerit, iure theuto- 
nico Sredensi, duntaxat de se querulantibus sit adstrictus. Harum quibus 
sigillum nostrum est appensum testimonio litterarum. Actum et datum 
Craeoviae feria sexta prox. post dominicam Reminiscere anno Domini mille- 
simo quadringentesimo sedecimo. Praesentibus ibidem reverendo in Christo 
patre domino Alberto, episcopo Cracoviensi. cancellario regni Poloniae, nee- 
non magnifieis et nobilibus Christino de Ostrów, castellano et capitaneo 
Cracoviensi, Joannę de Tarnów Cracoviensi, Nicolao de Michałow Sando- 
miriensi, Joannę de Sczekocin Lublinensi, Christino de Koziegłowy San- 
decensi, castellanis et aliis plurimis fide dignis. Datum per manus vene- 
rabilis domini Dunin Sedis Apostolicae protonotarii, decani Cracoviensis, 
praepositi saneti Floriani, Cracoviensis, Gnesnensis, Crusvicensis ecclesia- 
rum canoniei, regni Poloniae vicecancellarii, sincere nobis dilecti. Ad re- 
lationem eiusdem domini Dunin, regni Poloniae vicecancellarii.

Castr. Sand. t. 132, p. 46.
Powyższy przywilej zatwierdził i transsumował król Michał; 1669, 30 li

stopada w Krakowie, na podstawie odpisu z księgi oblat grodu sądeckiego z daty: 
Actum in castro Sandecensi feria tertia pridie festi sanctae Mariae Magdalenae 
(21 lipca) a. D. millesimo sexcentesimo ąuadragesimo tertio. Locus sigilli. Corre- 
xit Włocki.

2. Kazimierz, król polski, daje Benedyktowi, synowi Henryka 
sołtysa ze Starego Cła, przywilej na założenie wsi Waksmundu 
i sołtystwo tamże.

1434, 7 marca, Piotrków.

In nomine Domini amen. Cum rerum gestarum memoriam littera tenus 
stabilem facit, ne de facili oblivio mater detergat. Nos igitur Casimirus Dei 
gratia rex Poloniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, 
Lanciciae Lituaniaeque, princeps supremus ac Pomoraniae, Russiaeąue 
dominus et baeres, volentes utilitatem et proventus Regni nostri ampliare 
et demum in posterum augmentare, loca quoque deserta et inhabitabilia 
plenitudine hominum collocare, significamus tenore praesentium, quibus 
expedit universis et singulis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam 
habituris, quia de gratia nostra in generali conventione Petricoviensi et 
de suorum(!) consilio ac consensu famato Benedicto, nobis bene merito, 
filio quondam Henrici, sculteti de Antiquo Theloneo et suis legitimis suc- 
cessoribus damus villam extirpare, collocareque iuxta Dunaiecz aquam 
super litore, cuius nomen sit Waxmunth et ad eandem villam conferi- 
mus et damus scultetiam et ius theutonicum, quod Magdeburgense dici- 
tur, eidem Benedicto et suis successoribus perpetuis possidere, tenereque 
temporibus et ut praedicta villa Waxmunth in collocatione hominum felicia 
suscipiat incrementa, damus sex mansos in se franconica mensura conti- 
nentes, pro sculteto duos mansos liberos et pro ecclesia unum mansum; 
graniciesque quoque et metas sculteto et praedictae villae Waxtnanth 
damus et assignamus: a sumitatibus montium Gorcza sistendo inter 
Mszana et Dunaiecz aquam usque in sumitates et cacumina montium 
Tatry tramiter eundo in villam et in quendam fluvium vertendo et flu- 
vium Dunaiecz sistendo inferius Kowaniec aquam et inferius Novum fo
rum, et ex altera parte in descensu aquae similiter a sumitatibus Gorcza 
procedendo in sumitates Tatry, eundo tramiter super lapidem suffosum 
iuxta Dunaiecz. In quibus graniciebus longe lateque scultetus et sui suc- 
cessores habeant libera pascua cum omnibus utilitatibus, quibuscunque 
nominibus censeantur. Damus etiam praedicto sculteto et suis successoribus 
unum molendinum liberum, ubicunque locorum voluerit, etiam ex utraque 
parte partibus(l) fluviorum aedificare duabus cum rothis, si placet, aut cum 
una rotha. Damus eidem sculteto et suis successoribus tabernam liberam, 
braseatorium, braxatoriumque braxare et propinare omnem liquorem .... J)
sutorum, carnificum, pannuumque libere tenere; similiter et fabrum, pelli- 
ficem, sartorem atque unum hortulanum tenebit scultetus et possidebit 
perpetuo iure. Damus etiam pro sculteto et suis successoribus ferarum 
venationes, piscium piscaturas, fluviorum et silvarum ..... 2) gaium, omnes

’) W rękopisie opuszczone wyrazy i wykropkowane miejsce.

utilitates, quibuseunque nominibus censeantur, quas idem seultetus exco- 
gitare poterit per et infra graniciebus suis longe iateque frui uti et perpe- 
tue habebit liberam faeultatem; et inhabitantes eandem villam Waxmanth 
habebunt eandem faeultatem uti, frui, si cum eonsensu et licentia seul- 
teti sui sub generali atque bellica expeditione .... x) penitus sit seultetus
cum suis cmethonibus liber et absolutus. Et ab omni labore sit seultetus 
liber; et cmethones inhabitantes villam Waxmanth dies tres tenebuntur 
laborare ad nostrum castrum dictum Schawlary et per unum plaustrum 
lignorum in coquinam singulis annis semel; etiam seultetus singulis annis 
super dominum suum metercium prandium facere tenebitur semel in anno 
tum aut unum fertonem dabit pro prandio et cmethones duos fertones dare 
pro prandio tenebuntur semel in anno perpetuis temporibus; et omnes cme
thones praedictae villae a quolibet laneo tenebuntur dare unum coretum 
avenae cum duobus pullis; eensus vero annuales et alia iura consueta, quibus 
Novum Forum utitur, utantur et villam Waxmunth inhabitantes. Pro novo 
autem anno non eos obligamus ad aliud videlicet seultetum et cmethones prae- 
dietae villae Waxmunth, quam voluntarie et de bono animo, quantum quis 
voluerit, pro munere suo dabit domino, qui pro tempore constitutus fuerit 
per nos in Schawlary castro. Quam quidem seultetiam et iura eiusdem sculte- 
tiae et omnia suprafata roboramus et confirmamus, damus et conferimus prae- 
dicto seulteto et suis successoribus perpetuaque et irrevocabili donatione 
largimur liberaliter et damus cum omnibus iuribus eandem seultetiam te- 
nendam, habendam, utifruendam, vendendam, donandam, commutandam, 
et pro suis utilitatibus convertendam, perpetuis temporibus possidendam, 
in omnibus suis metis, granieiis (!), gadibus, cum omnibus utilitatibus, cir- 
cumferencialiter longe lateque, ut est distincta de iure Maideburgensi du- 
raturo, gaudebit etiam, prout ius Maideburgense in omnibus suis punctis, 
clausulis et conditionibus postulat et requirit .... 1) litterarum, quibus sigil-
lum nostrum est appensum. Aetum et datum in generali conventione Piotr- 
coviensi dominicaaetare anno Domini millesimo quadringentesimo trige- 
simo(!) quarto. Praesentibus his testibus reverendis strenuisque viris Al- 
berto Dei gratia episcopo Craeoviensi necnon eancellario aulae regalis, Joannę 
Schafraniec deeano Cracoviensi et castellano (!) tunc pluribusque testibus 
fide dignis. Et (ut) haee omnia et singula firmiter et memorialiter tenean- 
tur, in omnium praemissorum — praesentes conseribi mandavimus et si- 
gilli nostri munimine roborari.